Genes. 37.

Audiens Iacob somnia Ioseph, increpauit eum, ne fortē inuidiam apud reliq̄s fratres sibi conciliaret.

Deutero. 4. præcipitur, ut filij Israël doceant filios suos, quæcunq̄ audierint ac uiderint.

Item 21.

Contumax filius lapidatur.

Tob. 4.

Tobias senior ab infantia docet filiū timere Deum.

Decimo.

Parcēs Saræ uxoris Tobie iunioris dimittentes filiam suam salubribus monitis instruant eam.

Iob. 2.

Magnam sollicitudinē gestat pro filiis suis Iob, ac offerens pro eis holocaustum.

1. Regum 2.

Adonias filius Dauid, & filij Heli sacerdotis, quia malè educati, perierunt.

Proverb. 3.

Bonum est uiro, cum iugum portauerit ab adolescētia.

Ibidem 3.

Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit.

Ibidem 22.

Adolescens iuxta uiam suam, etiam cum senuerit non recedet ab ea.

Ecclesiā 7.

Discede ab iniuitate, & mala non apprehendent te.

Ibidem 13.

Qui tetigerit picem, coinquinabitur ab ea: sic qui communicauerit superbo, induet superbiam.

In uersu redacta,

Illyricam quicumq̄ picem contrahat, ab illa

Non poterit sedas non habuisse manus.

Ni subito fugias commertia uana superbi,

Tu quoq̄, mox fastu turgida corda geres.

Danielis 13.

Parentes Susannæ erudiunt filiam in lege domini Dei.

1. Machab. 2.

Mathathias moriturus instruit salubriter filios suos.

1. Timoth. 3.

Timotheus ab infantia sacras literas didicit.

Aristoteles 1. Ethicorum.

Nihil differt ab ætate puer & moribus puerilis,

Ibidem 6.

Iuuenes non possunt esse prudentes: quia prudentia requirit experientia, quæ indiget tempore, & multitudo temporis facit experientiam.

Rbetor. 2.

Iuuenes non sunt maligni moris, sed faciles, propterea quod nondum uiderūt nequitias.

Item septimo Politicorum.

Iuuenes maximè ab ebrietate custodi- re oportet.

Lærtius Diogenes de uita & moribus philosophorum.

Pueros puberes non in forum sed in agrū duci Lycurgus iussit, ut primos annos non in luxuria, sed in omni opere & labore agerēt, nihil eos causa somni sub- stertere, & uitam sine pulmento agere, neq; prius in urbē redire, quàm uiri facti essent statuit.

Aulus Gellius li. 8. Noct. Atticarum.

Pueros impuberes compertum est, si nimio cibo, nimoq; uino utantur, hebetiores fieri, atq; hinc elici surditatem, im- proceratq; fieri corpora eorum, minusq; adolescere.

Seneca ad Lucilium epist. 16.

Magnum expecta gaudium, dum pue- rilem animum depolueris, & te in uirum philosophiæ descripseris. Adhuc cū non pueritia, sed quod grauius est puerilitas remanet: & hoc quidem peius est, quod auctoritatem senum habemus: uitia uerò puerorum, nec puerorum tantum, sed in- fantum.

Epistola 110. ad Lucilium.

Facile tenera conciliantur ingenia ad honesti rectiq; amorem.

Seneca in Tragedia 2.

Peciora iuuenes facile præcepta audiūt.

Ibidem 9.

Teneris in annis haud satis clara est fides.

Cicero 1. Officiorum.

Est adolescentis officium maiores na- tu uereri, ex ijsq; eligere optimos & probatissimos, quorum consilio autorita- tēq; nitatur.

Ibidem.

Maximè hæc ætas à libidinibus arcēda est, exercendaq; in labore, paciētiāq; ani- mi & corporis, ut imbecillis, & cūilibus officijs eorū uigeat industria: caueant in- temperantiā, meminerint uerecundiæ: quod erit facilius, si huiusmodi quoq; re- bus maiores natu interesse uelint.

Item in Rbet. 9.

Qui adolescentū peccatis putant igno- sci oportere, falluntur: propterea quod

ætas illa non est impedimēto bonis stu- dijs. At hi sapienter faciūt, qui adolesce- tes maximè castigāt, ut quib; uirtutibus omnē itā tueri possint, eas in ætate ma- turissima uelint comparare.

Memander.

Νῆσ' ὅ σὺ γὰρ μᾶλλον ἢ λαθεῖν ἠρέπει, id est.

Iuuenem autem tacere magis quàm loqui conuenit.

OPERA.

OPERA BONA NON PROHIB-
bet Euangelium, sed ea præter fidem re-
quirit ad salutem.

ICO igitur opera bona sanctorū in uia non esse humana, sed Dei dona, quæ ex se & propria uir- tute non sunt bona, nec æterna beatitudine di- gna, sed fide per charita- tem operante sunt Deo grata, & coro- nanda: ita tamē ut sua dona in nobis cor- ronet. Sic 2. Corinth. 3. Omnis sufficiētia nostra ex Deo. 1. Corint. 4. Quid habes, quod non accepisti? Iacobi 1. Omne datū optimum à patre luminum. Sic D. Au- gustinus de gratia & libero arbitrio, ostē- dit merita nostra, non ex nobis, sed ex collata gratia fieri bona: nam dicit. Qua- ppter quod cœpit homo habere merita bona, nō debet sibi tribuere illa, sed Deo cui debetur. Psalmus. Adiuuor meus esto ne derelinquas me: dicendo, ne derelin- quas me, ostendit, quod sibi derelictus nihil boni facit per se. Iem Augustinus, dona sua coronat Deus, non merita tua: non Deus coronat merita tua, tan- quàm merita tua. item: omne bonum à Deo: merita tua si sūt bona, ergo à Deo: si ergo Dei dona, dicit Augustinus, sunt bona merita tua nō Deus coronat meri- ta tua, tanquàm merita tua, sed tanquàm dona sua.

Opera bona faciēda Mat. 5.

Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona.

2. Corint. 6.

Nequam usq; demus offensionem.

Ibidem 8.

Procurantes honesta, non tantum cor- rā domino, sed & corā hominibus.

Ad Galat. 6.

Dum

Dum tempus habemus, operemur bonum erga omnes, tum maximè erga domesticos fidei, bonum facientes non defatigamini.

Ephes. 2.

Dei sumus figmentum cōditi in Christo Iesu ad opera bona, quæ præparauit Deus, ut in eis ambulemus.

Ad Titum 2. cap.

Qui dedit semetipsum pro nobis, ut faceret nos sibi populum peculiarem, sectatorem bonorum operum.

Ad eundem 3.

Discant autem & nostri bonis operibus præesse, ad necessarios usus.

Deus delectatur nostris operibus bonis.

Hieremiæ 22. Lætabor cum benefecero uobis. Ioannis 3. Filius hominis nō uenit ut iudicet mundum.

Ibidem 13.

Vt eatis, & fructū afferatis, & maneat fructus uester.

Opera nostra demonstrant fidem nostram, & iustitiam consumant

Ioannis 7.

Si quis uoluerit uoluntati eius obtemperare, hic cognoscat de doctrina mea.

Et 14.

Qui habet præcepta mea, & seruat ea, ille est q̄ diligit me. Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum ueniemus &c.

Qui non diligit me, non seruat sermones meos.

Et 15.

Vos amici mei estis, si feceritis quæcumq; ego præcipio uobis.

1. Ioannis. 2.

Qui dicit, Noui eum, & præcepta eius non seruat, mendax est, & ueritas in eo non est.

Ioannis 13.

In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei sitis, si dilexeritis uos inuicem.

Exodi cap. 20.

Misericors sum ihs, qui diligunt me, & custodiunt præcepta mea.

Deuterono. 6.

Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Matth. 22. Marci 12.

Ibidem 10.

Quid à te Dominus Deus tuus exigit quam ut timeas eum, & ambules in uisibus eius, & diligas eum?

Psalmo 30.

Diligite dominum omnes sancti eius, quoniam non est inopia timētibus eum.

Luce 7.

Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum.

1. Corinth. 8.

Si quis Dominum Deum, hic cognitus est ab eo.

Item 16.

Si quis non amat dominū Iesum Christum anathema sit maramatha.

De charitate uide Augustinum de spiritu & litera, cap. 36. Quod præceptum de Dei dilectione non hic, sed in patria perfectè impletur. Quia impediatur corpus peccati onus corruptiōis, hic caro spiritui repugnat. Roma. 7. Gal. 5. Non igitur ex tota anima & uiribus diligitur summum bonum siquidem ne potest quidem caro hoc. Rom. 8.

Diligentibus Deum, timentibus Deū, fidentibus Deo omnia bona promittuntur. Psal. 90. Quoniam in me sperauit, liberabo eum, protegam eum. Quoniam cognouit, &c. Hieremiæ 36. Erit tibi anima tua in salutem: quia in me habuisti fiduciam Psal. 16. Saluos facis sperantes in te. Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, ihs qui secundum propositum uocati sunt sancti. Rom. 8.

Iacobi 2.

Vis autem scire ò homo inanis, quoniā fides sine operibus mortua est? Abraham pater noster, nōne ex operibus iustificatus est offerens Isaac filium suum super altare? uides quoniam fides cooperabatur operibus illius, & ex operibus fides consummata est. Et iterum. Videtis quoniam ex operibus iustificatur homo, & nō ex fide tantum.

ORA.

EST autem oratio mentis erectio in Deum uiuaci quadam fiducia in eius ineffabilem bonitatem.

Secundum Augustinum.

Oratio est pius affectus dicentis in Deum.

Secundum Thomam.

Est oris ratio, per quam cordis nostri intima manifestamus Deo. & ita est actus rationis practicæ, quia est uel petitio dicentium à Deo, uel ascensus mentis in Deum. Vel est ostensio uoluntatis nostræ ei facta, à quo impetrare speramus id, quod desideramus.

Oratio uerò non consistit in multitudine uerborum, sed attento & fideli cordis desiderio ad Deum ut unicuique omnibus auxiliium subuolante. Psal. 5. 1

Fructus orationis.

Christus iubet nos orare Matthæi 7. Petite & dabitur uobis. Quisquis petit accipit. Vbi ratiocinatur à bonitate patris carnalis.

Matthæi 21.

Omnia que petieritis in deprecatione, credentes accipietis.

Ioannis 16.

Amen amen dico uobis, quecumque petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis.

Exodi 14. de Mose angustiato.

Quid clamas ad me?

1. Regum 1.

Anna loquebatur in corde suo, & labia eius non mouebantur, & uox eius non audiebatur.

Eccle. 5.

Pauci sint sermones tui coram Deo.

Matthæi 6.

Cum oraueritis nolite multum loqui sicut ethnici.

Ioannis 4.

Deus adoratur in spiritu & ueritate, non in magnificis & ampullosis uerbis.

1. Corinth.

Pfallam spiritu & mente.

Eccle. 5.

In ecclesia uolo quinque uerba loqui in mente.

Lucæ 11

Magdalena non orat uerbis, sed lachrymatur, & audit: dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Hinc licet Lucæ undecimo dicatur, petite & dabitur uobis, & 18. instantissime orandum esse iubeat, Roman. 12. Precationi instantes. 1. Thessalon. 5. Indefinenter orate, Marci 11. Quæcumque orantes petitis credite, & erunt uobis. Lucæ 18. Oportet semper orare & non deficere. ubi & parabola de iudice iniquo. Colossen. 4. Obsecratione instate, uigilantes in ea. Iacobi 5. non tamen sensus est, ut spiritus uelit iubere, quo in oratione multa oris uerba multiplicemus. nam Matthæi 6. Christus Battologiam aduertatur, sed uult, ut nusquam non cor nostrum firma fiducia ad Deum ceu ad optimum patrem, & summum bonum sit erectum & infixum, unde omne bonum & auxiliium ueniat, ad hoc autem non opus est Euchitarum more semper labia mouere, sed semper in uera fide Deum intueri per inuestigabiles gratie diuitias nobis per Christum emeritas, omne bonum firmiter ab eo sperare: & sic non lingua murmurat semper, sed cor semper uigilat, semper Deo summo suo bono indefatigabili desiderio adheret.

Nec longa oratio rationalis rejicitur Matthæi 6. Sed ostenditur, quod rationalis non sit illa, quæ semper fieri potest, & plerumque dum iusto longior est sine corde sonus, & sine oratione fidei interna, nihil est quam mera hypocritis Euchitarum. Ita damnatur longa oratio, quæ fit sine corde. Potest autem oratio semper fieri, quia est spiritualis in corde, Ioannis 4. cap. Huc pertinet Lucæ 20. 18. Matthæi 23. Sub prætextu precibus prolaxis damnationis. Sic Rusticus ad aratrum, artifex in officina potest assidue orare, dum suum nihil consistet corde, & in solum Deum fide & spe nititur: nihil dubitans de Dei bonitate, omnia in nomine Dei agens & timore Dei. Atque illi sunt

sunt adoratores in spiritu & ueritate, quos uiros pater habere uult. Et me hercule, magna est res apud Deum, labor ingens, orare spirita, ita ut cor uerbis consonet in deuotione ueraci, & fide in uerbum promittentis: quicquid petieritis patrem, Ioannis 4. & 10. Ideo patres antiqui recte dixerunt, non esse maiore laborem quam orare, facile est absq; corde mutmurare uerba. Ob id Battologi, murmuratores improbantur, Matthæi 15. *Esaiæ* 29. cap. & 1: Cū multiplicaueritis orationem, non exaudiam. Matthæi 15. populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me. Iacobi, cap. 4. Petitis, & non accipitis, eo quod male petatis.

Si obijciatur, quod Deus omnia nouerit, & præstinauerit, quibus det:

Item, uoluntatem eius non esse mutabilem, ut flectatur more hominum. Ad hæc respondetur: non intromittat se mala perditionis in hæc Dei iudicia, satis sit nobis, quod Deus uult orari, & iussit orare. Oremus igitur in uera fide, & dabit cum uisum ei fuerit, nam differt non nūquam petita, sed omnia nobis in bonum cedunt, nos enim accendimur, & uehimur in Deum, & in gloriam Dei.

Ecclesiast. 18.

Ante orationem præpara animam tuam, & noli esse quasi homo qui tentat Deum: Vbi oraturo præcipitur, ut adtentè, quid uelit à Deo petere consideret: primo omnium fidem, spem, charitatē, iustitiam: deinde & alia, quatenus his recte ad gloriam Dei uti possumus.

Item præstiat sibi quid uelit, quo maxime opus habeat. *Psal. 31. & 141.* Vanum est in auras uerba fundere citra eiusmodi præstitutam intentionem, id quod uel ipsa orationis ratio conuincit.

Sit quoq; adtenta, seriosa, ardens, breuis, ex fide procedens (unde Iacobi 1. *Marc. 11.*) nec ad dextram urgens, id est, temerarie tentans Deū, nec terminū exauditōnis præfigēs, nec ad sinistra, id est, crudelitātē, nō credēdo, quod audiamur: regia uia incedatur, id est, simplici fide.

Pertinent autem quinque ad ueram orationem, primo promissio Dei: secundo, Fides in eam: tertio, petere aliquid certi

ex instituto: quarto, desiderium ardens cordis, non oris tantum murmur: quinto, in nomine Christi, per quem dilecti sumus.

Ardentius clamandum ad Deum pro defectu fidei, spei, charitatis, quam pro rerum temporalium dominio. Defectus t uos omneis in præceptis Dei, ut in speculo, intueberis.

Fructus & efficacia orationis.

Genes. 20. Abraham orauit, Deus sanauit Abimelech Hier. 42. Ora pro nobis ad dominum. *Iob* ultimo orat pro amicis.

2. Reg. 17.

Multum ualet deprecatio iusti assidua, ita Helias deprecatus est.

Math. 18.

Si duo ex nobis confenserint super terram, de omni re, quæcunq; potierint, fiet eis.

1. Timoth. 2.

Adhortor, ut ante omnia fiant deprecationes & obsecrationes.

Pro bonis & malis orandum est.

Ignatius Theologus pro se orari uult, in epistolis passim, Epistola 2. ait, indigeo illa laudabili uestra oratione, ut dignus sim illam, quæ in Syria est, ecclesiam per bonam orationem uestram pacere in Christo.

Est & oratio, quæ est opus tertij præcepti, nempe oratio pro tota ecclesia, sic pro principibus et omnibus hominibus orandum, 1. *Timoth. 2.* Hierem. 29. *Baruch 1.* De hac communi oratione, Ignatius epist. 2. Omnes, inquit, in id ipsum ad orationem simul conuenite, una deprecatio sit communis, unus animus, una spes, dilectio immaculata in fide lesu, qua nihil melius est: uide super orationem dominicam, Cyprianum.

Obiectio philosophorum & Hereticorum.

Si nouit Deus & antequam petamus quibus egeamus, ergo frustra scienti loquimur.

Respondes,

Hieronymus cap. 6. Matth. nos non ratatores sed rogatores esse ait, aliud enim Ec est nar-

est narrare ignorantem, aliud scientem petere: in illo iudicium est, hic obsequium est: ibi fideliter indicamus, hic miserabiliter obsecramus. De hæreticis Pscellianis Euchitis, uide titulum de hæreticis.

Orandum pro predicatoribus, pro populo, pro malis & Ethnicis, & unicuique pro alio. Rom. cap. 15.

Obsecro uos fratres per dominum nostrum Iesum Christum, & per dilectionem spiritus, ut me laborantem adiuuetis præcationibus pro me apud Deum, ut liberer ab incredulis in Iudæa.

Ephes. 6.

Orantes omni tempore in spiritu, & ad hoc ipsum uigilantes cum omni fidelitate, & deprecatione cum omnibus sanctis, et pro me, ut mihi detur sermo in apertione oris mei, ut liberè loquar, sicut oportet me loqui.

Philip. cap. 1.

Christus annuncietur, & in hoc gaudeo, atque gaudebo: noui enim quod hoc mihi cedit in salutem, per uestram deprecationem.

Colos. 4.

Obsecratione inuitate, uigilantes in eadem cum gratiarum actione, orantes simul & pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, ut loquamur mysterium Christi, propter quod & uincemus, &c.

2. Thessal. 3.

Quod superest fratres orate pro nobis, ut sermo Domini currat & glorificetur sic apud nos, & ut eripiamur ab absurdis & peruersis hominibus.

Actor. cap. 12.

Ecclesia orat pro Petro in carcere deuincto.

Predicator pro populo orare tenetur.

Roman. 1. Primum quidem gratias ago.

Ibidem 4.

Memoriam uestri facio semper in orationibus meis pro uobis.

Philip. 1.

Oro ut charitas uestra magis ac magis abundet.

Colos. 2.

Non cessamus orare pro uobis, oran-

tes & postulantes, ut impleamini cognitione uoluntatis eius.

Ibidem 4.

Salutat uos Epaphras, qui ex uobis est seruus Christi, semper enim laborans pro uobis in præcationibus, ut stetis perfecti, & completi, in omni uoluntate Dei, testimonium enim illi perhibebo.

1. Thes. cap. 1.

Gratias agimus Deo semper de omnibus uobis, mentionem uestri facientes in precibus nostris indefinenter, propter opus fidei & laborem.

2. Thess. 1.

Oramus semper pro uobis, ut dignetur uos uocare uocatione sua sancta.

1. Timoth. 2.

Sine intermissione habeo memoriam tuam in orationibus meis.

Orandum pro nobis pariter & malis.

Estre 6.

Offerant oblationes Deo cæli, orentque pro uita regis.

Baruch 1.

Orate pro uita Nabuchodonosor regis Babilonis, &c. ut sint dies eorum sicut dies cæli super terram, & ut det dominus uirtutem nobis.

Matth. 5.

Orate pro persequentibus & calumniantibus uos, ut sitis filij patris uestri, qui est in cælis.

Luc. 11.

Christus in cruce orat: pater dimitte illis.

Rom. 9.

Paulus optat esse anathema pro fratribus.

Actorum 7.

Stephanus orat pro inimicis, dicens: domine ne statuas illis peccatum, quia nesciunt quid faciunt.

Vnusquisque orare debet pro alio.

Genes. 14.

Abraham orauit pro Sodomitis, ut Deus parceret eis.

Ibidem 30.

Isaac orauit pro uxore sterili.

Moyse orauit pro populo. Exo. 8. 9. 17. 30.

Num. 5.

Pet

Per eius orationem ad dominum for-
eius Maria liberatur à lepra.

1. Regum 12.

Samuel orat pro populo suo. Absit,
inquit, à me quo minus cessem orare pro
uobis.

Ibidem 17.

Non cesses orare pro nobis.

2. Reg. 12.

Deprecatur & Dauid dominum pro
paruulo suo.

Iudith. 8.

Multum confidebat Iudith in oratio-
ne fratrum, quando dixit, orate, ut firmū
faciat propositum meum Deus, &c. Ni-
hil aliud fiat nisi oratio pro me ad domi-
num Deum nostrum.

Actorum.

Petrus & Ioannes orant pro Samaritanis,
ut acciperent spiritum sanctum.

Orate pro inuicem et saluemini. Iacob
5. Oratio fidei saluabit infirmum.

Oratio oritur ex cognitione
defectus.

Fit autem oratio uel oritur ex cogni-
tione defectus, quem uellemus sarciri, &
ex fiducia eius, quem credimus uelle &
posse sarcire.

Ex scripturis defectum nostrum agno-
scimus: nam ut patet in uitijs & uirtuti-
bus, caremus multis, quæ deberemus ha-
bere, habemus multa, quæ non debere-
mus habere. Cognoscimus eum, qui po-
test defectū sarcire super uota, et quæ uel-
lemus, oratione testatur ex abundantia
cordis. Fiducia fit ex pmissione et iussu:
iussit orare, promisit exauditionem, & ex
agnitione eius ipse potest implere. Quia
summum bonum omnipotens uult, est
optimus pater, nos filij igitur fidimus,
implet, quia ueritas.

Pati propter Christum est summa uictoria.

Mantuanus in Catharina.

Sic emittit cælum, sic inuidus Orcus

Vincitur, & nulla esse potest uictoria maior.

Nos castra sublimius

Christe tua, & possibac tua numina sola sequemur:

Pauca pati melius, breuibus aeterna parare

Gaudia supplicij, quam dum fugientia frustra

Complexi bona conamur retinere laborem,

Perdere, & infernos demum descendere ad amnes.

Vbinam orandum Matt. 6.

Vbi non interturbaris 14. ibidem. Chri-
stus ascendit in montem solus ad orā-

dum, nec tamen alligamur loco priuata
orationis, quia 1. Timot. 2. in omni loco
puras manus. Psa. &c. in omni loco do-
minationis tuæ, benedic anima mea,
domino. Loco orationis iā totus mun-
dus. Iosua 56. Hierem. 7. Domus mea do-
mus orationis. Loquitur de tēplo Salo-
monis, quod tum externo cultui dedica-
tum erat, ad quod honeste obseruandū
necessitas erat, ut ad templum domini
uerum orandum & reuerendum indu-
cerentur.

Necemias.

2.

Necemias ministrat regi, atq; ad inter-
rogata respondet, & tamen non cessat.

Hostes oratione plus quam armis superā-

tur. Exempla ex sacris scri-

pturis extracta.

Templa nunc passim instituta sunt
propter conuentus Christianorum, ut
in illis commodè doceatur uerbum do-
mini, unanimitè Deū laudemus & ore-
mus, sacramentisq; initiemur, & in hoc
propter Ecclesiam nihil agendum inho-
nestè. Hieremias 7. Nolite fidere uer-
bis mendaciū templum domini. Vide
Hieronymum contra structuras magni-
ficas.

Exodi 17.

Orat Moses & uincit Israël,

2. Paralip. 20.

Iosaphat rex timore percussus pro-
pter exercitum qui uenerat, confugit ad
dominum in oratione, ut liberet eum.

Iudith 4.

Memento, quomodo potius precibus
sanctis orando deuicit Amalec, non fer-
ro pugnando.

4. Regum 10.

Ezechias audiens blasphemias & im-
petum magnum Senacherib, orauit ad
dominum pro redemptione.

1. Mach. 4.

Iudas Machabæus cum hostibus con-
gressurus, orat & triumphat.

2. Mach. 13. 1. Machab. 8.

In duobus alijs bellis quando non
orauit, ubi pugnatur contra Antiochū,
aufugit.

5.

Commisurus cum Bacchide & Alchi-
mo, & non orant, occiditur.

Vndecimo.
Jonathas frater eius orat, & uictoriam
consequitur

1. Mach. 1. 3.

Per generalem orationem Iudæi libe-
rantur à morte & tribulatione.

Orandum in tribulatione.

Daniel. 3.

Pueri in medio fornacis orant.

Cap. 9.

Daniel in medio captiuitatis orat.

Cap. 13.

Susanna derelicta ab omnibus orat.

Ionæ 2.

Ionas in uentre piscis orat.

Luce 22.

Christus tempore tribulationis & passi-
onis orat, effundens sanguinis guttas.

Astorum 7.

Stephanus inter medios lapidantes orat.

12. *ibidem.*

Dum Petrus seruat in carcere, oratio
fit ab ecclesia pro eo.

Et 10.

Paulus posttratus à cælo orat in Damaso.

Modus et typus orationis Matt. 6.

Sic orabitis: Pater noster q̄ es in cælis.

Luce. 11.

Orantes autem dicite: pater noster. Ora-
tio præsupponit fidem.

Marci 12.

Quicquid orantes petitis, credite: quia
accipietis.

Jacob. cap. 1.

Postulet cum fiducia nihil hæsitans.

Deus spiritus est et spiritu adorandus.

Ioannis 4.

Veri adoratores adorabunt patrem
in spiritu & ueritate. Arguta & clara est
hec adorationis siue orationis expositio:
dicit Deum esse spiritum, unde & eos,
qui ipsum sunt ueneraturi, non alia ra-
tione id æquius possint aut debeant fa-
cere, quam ut mentē ei deuouent assiduo
charitatis incremento, ut in ea nihil
subdolum remaneat, nihil ex ea prodire
possit, quam quod sit uerissimū, ac Deo
similimum. Hanc sententiā Cato maior
Quiritum liberis tradidit, inquit.

Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt.

Hic tibi præcipue sit pura mente colendus.

Qui ergo sic Deo mentē dediderūt et de-
uouerūt, ut ei unice hererēt, unicū Deum
agnoscerāt, hi nimirū in spiritu iā adorāt.

P A T R I A.

P A T R I A est urbs uel
oppidum, unde orti siue
oriundi sumus. Dicta
quod communis omni-
um parens sit. Deduci-
tur à patre, qui aliquem
genuit, quo etiam nomi-
ne, aui, abauis, proauis, &c. continentur.
Hinc patriam nostrorum memoria dici-
mus, id est, maiorum nostrorum. Pater
etiam nomen religionis est, unde dij om-
nes patres uocabantur: similiter pa-
ter nomen reuerentiæ. Romulus centū
senatores elegit, quos patres ab honore,
siue ætate, siue cura, quam habere in re-
bus publicis expediendis oportebat, uo-
cauit. πατὴρ quasi per syncopen dictus,
quod πατρὸς, hoc est, omnia seruat, uel
πατρὸς τρωῶν, id est, filios seruans. Debe-
mus autem patriæ, & parentibus maxi-
mè omnia, post Deum, bona: includun-
tur autem in patria & parentibus omnes
con sanguinei, ciues, & amici patriæ.

Decorum est mori pro patria.

Euripides

Conuenit omni ratione et arte

Amantes patriam, salutem eius moliri:

Ne fatigeris, dum patriam recuperare studes.

Natale solum, ut conuenit, gratissimum est hominibus;

Neque uerbis eius dulcedinem exprimere possum:

Multo enim auro et opibus antecellit patria,

Ad inhabitandum prudenti uiro: nam quod natura

Cognatum est et familiare, nescio quam sui

Dulcedinem mortalibus in uita præstet.

Idem in Aegæo.

*Ἄλλ' ὅμως ἐκ τῆς τῆς αἰῶν πατρίδος ἐλε-
πείν ὄρεσι: τὴ γὰρ πατρίδας αὐτοῖσι φίλτερον χεῖ-
νός. id est:*

Quid paterna charius esset uiro tellure.

Idem in Diçæ.

Quod si non esses pessimus, nunquam ciuitate

Tua contempta regionem istam laudasses.

Meo quidem iudicio non rectè sapit,

Quis: spectis patriæ sinibus terræ,

Alienam laudat, et moribus gaudet alienis.

Idem in Phœnice.

Tu uero o meatellus, et genitorum patria

Uas;

Vale: nam viro, licet plurimum malis obruatur,
Nullum est suavius solum, quam quod nutritiuit eum.

Idem in Telepho.

Prouerbi-
um.

Σπάρτην ἑλάχως κέρως λέσμεν
Τὰς δὲ μυκνας ἡμῶν ἰδίαι, id est.

Spartam sortitus es, hanc orna:

Nos vero ex nostra parte Mycenae ornabimus.

Idem in Philoteleto.

Μακάριος ὅστις ἐν τῷ οἴκῳ μένει, id est.

Beatus ille qui domi fortunatus manet.

Menan, in Heautontimorumeno.

Domi manere oportet, ac permanere liberum,

Aut non amplius uiuere illum, qui recte beatus est.

Sophocles in Terco.

Πολλὰ σὲ ζῆλῳ βίω:

Κάμισα δ' αἰγῆς μὴ πεπάρσας φίως, id est.

Beatum existimo te ob uitam tuam plurimum.

Est autē optimū, si terrā nunquam expertus es alienā.

Idem

Domi manebit uir uere beatus.

ὄϊκος μόνων δὲ τὸν λαλῶς ἐνδραμόνα, id est.

Quintus frater dicere solitus est, nihil

iucundius esse lectulo domestico.

Theognis poeta Megarensis.

Πατρίδα κοσμήσω, λιπαρήν πᾶσι οὐτ' αὐδ' ἄλλω
Πρεπτασ, οὐτ' ἀδίκους ἀνδράσιν πυνθόμενος, id est.

Patriam ornabo, pulchramque ciuitatem,
neque inter populum excellens, neque malis
uiris morigerans.

Sophocles Tragicus.

Nunquam equidem patrie inimicū uirū in amicitiam

Receperim meam: hoc sciens, quod patria

Est, quae nos seruat, et dum in ipsa

Fortunata degimus, confabulamur inuicem:

Huiusmodi legibus hanc eiuatatem promoueo.

Euripides in Polinite.

Quid diu est patria priuari, quam malum magnum,

Maximum: re ipsa autem maius est quam uerbis:

Quomodo istud fit, quod exulibus adeo malum euenit:

Vnum sanē maximum, quod exul nō
habeat dicendi libertatem.

Homerus.

ὅς ἐπιπρῆστος ἄμύνει δαί ποδὶ πάτρως, i.

Vnum augurium, pugnandum esse pro patria,

Idem.

ἄλλὰ μάχεσθαι ὡδὲ θυσιῶν ἀλλήλων εἰσὸν ἡμῶν
βλήμενος, ἢ τῆς ἐπὶ δανάτου μὴ πότμου ἐπίσταν
τῆνᾶτο, ἢν οἱ ἀέκεις ἀμυνομένη ποδὶ πάτρως,
id est.

Vos age ad naues confecti pugnate, donec uestrum
Ius, aut uulneratus mortē ei fatum quibet sequatur,
Moriatur: non enim indecorum est ei defendenti pa-
triam, mori.

Idem Odyssea primo.

Ἄτ' ἀπ' ὕδατος ὕς

ἰμεν, καὶ καπνὸν ἀποθρῶσ κορτα τοῦσθαι

ὅς γαίης θανάτῳ ἰμεροται. i. Ceterū Vlyf.

Cupidus uel sumum exeuntem uidere

Patrie suae, sic mori optat.

Ouidius lib. 1. de Ponto, ele-

gia quarta.

Non dubia Ithaci prudentia, sed tamen optat,

Fumum de patrijs posse uidere focis.

Homerus.

ὅς ὕδ' ἐν γλύκειο ἢς πατρίδος ἢ δὲ τοκίω

id est.

Quam nihil patria atque parentibus suauis est

Euripides in Phaeisje.

O mater, ego prudens ac simul imprudens perueni

Ad uiros inimicos, uerum necesse est

Cuncta amare patriam: quod si quis secus ait,

Verba funditare gaudet, animum tamen in patriam
sonuertit.

Patria praefenda est omnibus, et amanda ma-

gis, quam parentes proprii. Plato in

Critone.

An sic es sapiens, ut te latuerit & pa-
tri, & matri, & progenitoribus omnibus
patriam esse anteposendam? atque uene-
rabilius quiddam sanctiusque: & in supe-
riore sorte, tum apud Deos, tum apud ho-
mines mentis composites esse patriam col-
locandam, colereque eam oportere magis,
eique obedire, ac rigidius se gerenti, mi-
tius assentiri, quam patri, et si quid iube-
at, uel dissuadere quantum liceat, uel fa-
cere, & patientissime sustinere quicquid
iusserit patiendum: ac siue in praelium
miserit, ad uulnera excipienda, morteque
subeundam, obediendum est omnino:
ius enim ita dicat, & neque tergiversan-
dum, neque fugiendum, neque ordinem de-
serendum, sed et in bello, & in iudicio, et
prorsus ubique ea sunt quae respub. pa-
triacae iusserit facienda, aut certe uerbis,
quatenus iustum est, uti licet, ad persua-
dendum illi eamque placandam: ut autem
uti nefas est, uel contra matrem, uel con-
tra patrem, maxime uero omnium con-
tra patriam.

Eusebius Sardu.

Ec 3 A morte

A morte Patrum filios esse superstites, fortunatum & à fortuna petendum est: Itemq; ut ipsorum liberi singuli eodem ordine naturæ minores natu maioribus succedant. Communis hæc petitio iustissima est, & summo omnium studio suscipi digna, ut patria, quæ semper suscipit, & alit omnes, & quæ nobis maiores nostros exhibuit, tum ipsa, tum Deorum indigetum honores magis ac magis semper augeantur

πυθαγόρας.
Ἐρωτῆθε, πῶς δὲ ἀγαθὸν οὖσι πατρίδ' ἰπποφίρωδ', ἑπὶ πῶς μητρὶ, id est.

Interrogatus quomodo oporteat se gerere erga patriam ingrattam, ut erga matrem respondit.

Timotheus dux Atheniensium cum audisset unum ex collegis dicentem: an putas, o Timothee, gratam nobis futuram patriam: modo nos, respondit, patriæ dignas referre gratias queamus.

Ex scriptis Serini Samoniti.

Lacones, qui ad regem persarum uenerant, ut pœnas darent, propter legatos dimissi sunt, & insuper uirtutis suæ gratia rogati, ut secum manerent: at quomodo, dixerunt, huiusmodi patriam relinquere possemus, cuius gratia tantum itineris morituri confecimus?

Aristides interrogatus qua de re maximè in exilio contristatus fuisset: respondit, propter dedecus patriæ male audientis sui causa exilij.

Sciphius quidam, cum ei ciuitatis suæ paruitas ab Atheniense quodam obijceretur: mihi quidem, dixit, patria dedecus est, tu uero patriæ. Aristidis uxor administranti ei rempub. dixit, utinam priuatas quidem res putares esse publicas, & contra, publicas priuatas.

Pausanias Lacedæmoniorum dux ob intentatam ciuitatis patriæ suæ prodicionem in tēplo Mineræ, quæ ab æde aënea χαλκίαν cognominata est, à patre Hegesilao, & matre fame necatus est. Chrysermus lib. 1. hist. Persicæ.

Cum Athenienses contra Eunulpum regem Thracū belligerarent, Brechteus Atticæ rex oraculum accepit, se uicturum hostes, si maximam natum filiarum Proserpinæ imolaret. reuersus is Athenas exposuit uxori Thrasytheæ Pythicum hoc oraculum: deinde filiâ ad aras

ductam occidit, & commisso prælio, positus est uictoria. Demoratus autor est in lib. 3. Tragodumeni.

Herocles in sermone: quales in patriam esse debeamus:

Post sermonem de patria, maximè conuenit docere, quales in patriam esse debeamus. est enim patria per locum uelut alter quidam Deus, & primus maximusq; parens: quare qui nomen ei imponit, à re ipsa non temere patriam nominauit, uocabulo quidè à patre deducto, pronunciato tamen sceminina terminatione, ut ex utraq; parente mixtum esset: atq; hæc ratio insinuat patriam unam ex æquo duobus parentibus colendam esse. Præferenda igitur omnino est patria utriusq; parētum seorsim, & ne simul quidem parentes ambos maioris fieri, sed æquali honore dignari. Est autem alia ratio, qua non tantum æquali, sed maiori etiam, quâ simul ambos parentes, honore patriam afficere monet, neq; solum ipsis cam præfert, sed etiam uxori, & liberis, & amicis, & absoluto sermone, rebus alijs omnibus post Deos.

Ibidem.

Qui seipsum præ patria seruire uult, tum iniuste facit, tum stolidus est, insuper impossibilia desiderans: at qui patriam sibi ipsi præponit, & dijs charus est, & mente prudens. Quicquid prodest patriæ, id singulis quoq; particulatim est commune: etenim totum nullum est sine partibus, & uicissim, quod cuius fuerit utile, ciuitati quoq; conuenit, si modo illi quatenus cuius est expedit.

Exempla pietatis in patriam illustrium uirorum.

De pietate erga patriam uide Valerium maximum lib. 5. cap. 6.

Arctissimis sanguinis uinculis pietas fatis fecit: restat nunc ut patriæ exhibetur, cuius maiestati etiam illa, quæ Deorum numinibus æquatur autoritas, parentū uires suas subiecit: frater nam quoq; charitas æquo aëo ac libèter cedit, summa quidè cū ratione: quæ euerfa domo interdum